
Abstrakt:  

Cílem práce bylo popsat profil a rehabilitaci mírné kognitivní poruchy (MCI) u  pacientů 

po ischemické cévní mozkové příhodě (iCMP). Teoretická část se věnuje iCMP, konceptu MCI, 

neuropsychologickým nástrojům měření a kognitivní rehabilitaci. V  rámci empirického 

výzkumu byly provedeny dvě studie. V první bylo vyšetřeno 64 pacientů v rozmezí  

3–6 měsíců po prodělání první iCMP a  30 zdravých jedinců bez neurologického onemocnění. 

Bylo zjištěno, že u  pacientů po iCMP jsou všechny kognitivní domény narušeny v  podobné 

míře. Narušení se přitom pohybovala přibližně v  rozmezí od 1,5 až 2 směrodatných odchylek 

pod průměrem kontrolní skupiny – jednalo se tedy o  narušení poměrně závažná. Výsledky 

ukázaly, že pravostranné poškození od levostranného odlišuje především nepoměr mezi 

doménami zrakově-prostorových a  jazykových schopností. Klíčovým výstupem výzkumného 

projektu bylo zjištění, které testy jsou pro vyšetření pacientů s  MCI po iCMP nejužitečnější. 

V druhé studii bylo vyšetřeno 68 pacientů za účelem výzkumu účinku kognitivní rehabilitace. 

Výsledky ukázaly, že experimentální skupina nedosáhla signifikantně většího zlepšení 

kognitivních funkcí než skupina kontrolní. Je zapotřebí, aby byly k  dispozici citlivé kvalitní 

nástroje měření, které nejen odhalí i  mírné kognitivní změny u  pacientů po iCMP, ale také 

mohou být nápomocny při vytváření rehabilitačních plánů a ověřování jejich účinků. 

Klíčová slova: mírná kognitivní porucha, ischemická cévní mozková příhoda, kognitivní 

funkce, kognitivní rehabilitace. 

 


